8  La datazione che si riporta è dubbia dato che potrebbe trattarsi tanto della XIII 
quanto della VIII calenda di agosto, come segnala anche Pirri. Circa l’anno, si rip-
prta quanto si legge nel verso “Lucii III 1181-1185” e si segnala come, invece, la 
letteratura e le edizioni precedenti prediligano l’intervallo 1184-1185.
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11. Papa Clemente III

35.

Lettera pontificia di Clemente III con la quale il pontefice si rivolge a 
Guglielmo, arcivescovo di Monreale, per concedergli il diritto metro-
politico sulla chiesa di Siracusa.

Laterano, (1188), 11 aprile, (ind. 6)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Tabu-
lario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 55 (ex Balsamo 65). 

Edizione: Acta Pontificum Romanorum inedita, vol. III Urkunden der Päpste vom 
Jahre c. 590 bis zum Jahre 1197, ed. J. von Pflugk-Harttung, Stuttgart, 1886, p. 359.

Regesti: IP: vol. X, n. 13, p. 278; C.A. Garufi, Catalogo illustrato del tabulario di S. 
Maria Nuova in Monreale, Palermo, 1902, n. 55, p. 29; JL2: 16205, p. 543.

CLEMENS episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Willelmo 
Montis Regalis archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. 
Non est novum nec ab antique observantia consuetudinis alienum 
ut his quos sacrosancta romana ecclesia certis ex causis benignitate 
confovet ampliori insignia honoris adaugeat et plenioris conferat be-
neficia dignitatis. Ea propter tue devotionis sinceritatem, quam circa 
nos et ecclesiam rerum experimento cognovimus, diligentius atten-
dentes ad preces et instantiam karissimi in Christo filii nostri Willel-
mi illustris regis Sicilie prosequente venerabili fratre nostro Nicolao 
Salernitano archiepiscopo, qui ad promovenda negotia ecclesie tue 
cum multa sollertia et sollicitudine laboravit ecclesiam Siracusanam, 
que nullo mediante specialiter hactenus ad ius ecclesie romane per-
tinuit de consilio et assensu fratrum nostrorum tibi et per te ecclesie 
tue duximus perpetuo concedendam et sicut proprio metropolita-
no decrevimus in posterum subiacere. Ut autem huius nostre con-
cessionis liberalitas perpetuis temporibus illibata permaneat, ipsam 
auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti pagina com-
munimus. Statuentes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario 
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contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
verit incursurum. Datum Laterani, III idus aprilis, pontificatus nostri 
anno primo.
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36.

Lettera pontificia di Clemente III con la quale ordina al capitolo di 
Siracusa di obbedire all’arcivescovo di Monreale in quanto suo me-
tropolita in virtù del privilegio concesso a Guglielmo.

Laterano, 1188, 11 aprile, (ind. 6)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 56 (ex Balsamo 60). 

Edizioni: C.A. Garufi, I documenti inediti dell’epoca normanna in Sicilia, in Do-
cumenti per servire alla storia di Sicilia (…), Palermo, 1899, n. XCI, pp. 223-224; 
Acta Pontificum Romanorum inedita, vol. III Urkunden der Päpste vom Jahre c. 590 
bis zum Jahre 1197, ed. J. von Pflugk-Harttung, Stuttgart, 1886, pp. 358-359.

Regesti: IP: vol. X, n. 14, p. 279; C.A. Garufi, Catalogo illustrato del tabulario di 
S. Maria Nuova in Monreale, Palermo, 1902, n. 56, pp. 29-30; JL2: 16206, p. 543.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis capitulo Sira-
cusano. Salutem et apostolicam benedictionem. Si quid ex liberalita-
tis apostolice providentia fratribus et cepis nostris accedat ad nostri 
honoris augmentum credimus redundaxe ut de plenitudine potesta-
tis quam sacrosancta romana ecclesia largente Domino sibi vendicat 
singolarem, ecclesie inferiores accipiant et ab ea velut a capite in sub-
servientia membra beneficiorum munera transfundantur. Cum ergo 
ad preces et instantiam karissimi in Cristo filii nostri Willelmi illu-
stris regis Sicilie et ecclesiam Siracusanam que specialiter hactenus 
ad ius ecclesie romane pertinuit, ecclesie Montis Regalis, tamquam 
sue metropoli perpetuo subiecerimus, universitati vestre per aposto-
lica scripta mandamus atque precipimus, quatinus venerabili fratri 
nostro Willelmo Montis Regalis archiepiscopo aliisque successoribus 
eius qui pro tempore fuerint canonice subrogati sicut propriis metro-
politano in omnibus que ad ius metropoliticum spectant honorem et 
obedientiam debitam reverenti et devoto animo humiliter impenda-
tis. Datum Laterani, III Idus aprilis, pontificatus nostri anno primo.
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37.

Lettera pontificia di Clemente III indirizzata a Guglielmo, arcivesco-
vo di Monreale, con la quale il pontefice lo informa che il vescovo di 
Siracusa si asterrà dall’uso del pallio.

Laterano, 1188, 19 ottobre, (ind. 7)

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 57 (ex Balsamo 58). Se ne 
segnala una copia nel Liber Pandectarum, fol. 12.